correspondentes à estação climática.

Tabela 4. 2: Anomalias anuais médias e sazonais médias de precipitação (mm/dia) e temperatura (°C)
para o “ensemble” dos modelos regionais HadRM3P, RegCM3 e ETA/CPTEC para o cenários B2. As
anomalias são para o período futuro 2071 – 2100 em relação ao presente 1961-90 simulados por Ambrizzi
et. al. (2007). Os valores são os encontrados para a localização da BHRT.

PERIODO Precipitação (mm/dia) Temperatura (°C)

ANUAL -1,5 2,5

VERÃO -1,5 1,5

OUTONO -3 2,5

INVERNO 1,5 2,5

PRIMAVERA Não varia 1,5

Foram criados também cenários hipotéticos de modificações climáticas, a partir

de cenários incrementais de temperatura e precipitação, como foi utilizado por Abdula

& Al – Omari (2008), adicionando valores uniformes de temperatura e precipitação

mensalmente, gerando um total de quatorze cenários, mostrados na Tabela 4.3.

76

Tabela 4. 3: Cenários incrementais de modificações climáticas aplicados aos resultados do modelo
mensal de balanço hídrico.

CENÁRIOS TEMPERATURA PRECIPITAÇÂO
C3 +1°C Sem variação
C4 +2°C Sem variação
C5 Sem variação +10%
C6 Sem variação +20%
C7 Sem variação -10%
C8 Sem variação -20%
C9 +1°C +10%

C10 +1°C +20%
C11 +1°C -10%
C12 +1°C -20%
C13 +2°C +10%
C14 +2 °C +20%
C15 +2°C -10%
C16 +2°C -20%

77

55..  RREESSUULLTTAADDOOSS  EE  DDIISSCCUUSSSSÕÕEESS

55..11  AAnnáálliissee  FFiissiiooggrrááffiiccaa  ddaa  bbaacciiaa

Verificou-se que a bacia do Tapacurá possui uma área de 471,33 km², perímetro

de 139,74 km e um comprimento axial da bacia de 50,91 km. Tucci (1993) destaca que

a área da bacia é fundamental para definir a sua potencialidade hídrica e tem grande

importância na sua resposta hidrológica, pois, se desconsiderarmos os outros fatores,

quanto maior a área, menos pronunciados serão os picos de enchentes, visto que maior

será o tempo para que toda a bacia contribua de uma só vez. De acordo com os critérios